ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SƠN TÂY

      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  730   /UBND Sơn Tây, ngày  27   tháng 3 năm 2024

V/v triển khai thực hiện

Đề án nâng cao chất lượng

rừng nhằm bảo tồn hệ sinh

thái rừng và phòng, chống

thiên tai đến năm 2030 của

Thủ tướng Chính phủ

Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
- UBND các xã.

Thực hiện Công văn số 1386/UBND-KTN ngày 19/3/2024 của UBND

tỉnh Quảng Ngãi về việc triển khai thực hiện Đề án nâng cao chất lượng rừng

nhằm bảo tồn hệ sinh thái rừng và phòng, chống thiên tai đến năm 2030 của Thủ
tướng Chính phủ, Chủ tịch UBND huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND các xã theo

chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện một số nội dung sau:

- Tổ chức rà soát, xác định cụ thể: khu vực, loại rừng, diện tích rừng, đối

tượng rừng, trạng thái rừng phân theo chủ rừng là hộ gia đình, cá nhân, cộng

đồng dân cư, UBND xã quản lý cần nâng cao chất lượng và xây dựng dự
án/phương án hoặc kế hoạch nâng cao chất lượng rừng phù hợp với tình hình

thực tế của địa phương; đồng thời, tổ chức rà soát diện tích rừng chưa giao, hiện

do Ủy ban nhân dân cấp xã quản lý, để giao cho chủ rừng quản lý theo quy định
của pháp luật.

- Chủ động phối hợp với các Sở: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Kế

hoạch và Đầu tư, Tài chính triển khai thực hiện Quyết định số 171/QĐ-TTg
ngày 07/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án nâng cao

chất lượng rừng nhằm bảo tồn hệ sinh thái rừng và phòng, chống thiên tai đến

năm 2030 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn quản lý đảm bảo hiệu quả,
đúng quy định.

2. UBND các xã

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật nâng cao

nhận thức trong của người dân về vai trò, chức năng của hệ sinh thái rừng; vận

động nhân dân và các thành phần kinh tế tích cực tham gia bảo vệ và phát triển
rừng, bảo tồn đa dạng sinh học, phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai trên địa bàn.

- Tiếp tục triển khai các hoạt động như: vận động các hộ gia đình sống
trong và gần rừng ký cam kết bảo vệ rừng; xây dựng và thực hiện các quy ước,

2

hương ước bảo vệ rừng; thay đổi nhận thức, tập quán kinh doanh sản xuất lâm
nghiệp quảng canh sang thâm canh, nông lâm kết hợp.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, PCT UBND huyện;
- C, PCVP, TH;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Trường Giang

	dieu_1_name

		2024-03-27T20:44:36+0700
	Việt Nam
	Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<Sontay@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-27T20:44:47+0700
	Việt Nam
	Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<Sontay@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!